ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
GABINETE DO PREFEITO

Aurora -CE,01 de Setembro de 2021.

CAMARA MUNICIPAL DE AURORA
RUADR.GUEDES MADTCAUROR

AURORA-CE. CEP. 63360-000
Ofícion 577/2021 -GP IN,ARAÇA

2 PROTOCOLON° 31DATA03 yA Excelentíssima Senhorita
Yanne Marina Leite Oliveira
Presidenta da Câmara Municipal de Aurora-CE,

Ref.Ofícion 246/2021

Sra. Presidenta

Com os devidos cumprimentos, em resposta ao Requerimento n 0024/2021
apresentado nesta Casa Legislativa e aprovado em Sessão realizada no dia 21 de
agosto de 2021 passamos a apresentar a seguinte resposta:

Requerimento para o executivo, n° 024/2021, do Vereador Antonio Wilton dos
Santos, que seja apresentado justificativa sobre ausências de médicos na UBS Santa
Cruz, São Benedito, Araça, Ingazeiras e Santa Vitoria, dentistas na UBS Calumbi,
Santa Cruz, Moco, Araça ll e Ingazeiras. Quais as previsões para resoluções desses
problemas.

Resposta - Informamos a Vossa Senhoria que a UBS Santa Cruz não está sem médico,
ocorre que, a servidora a Dra. Ana Flávia Freire Tavares Lima encontra-se grávida e
está prestando seus serviços de forma home office, amparada pela Lei Federal n
14.151/2021; A UBS São Benedito, também não encontra-se sem médico, a Dra.
Jordane Duarte passos vem prestando seus serviços naquela UBS. Na UBS de Ingazeiras
Dra. Lis Magalhães há meses presta seus serviços nesta localidade. No que tange a UBS
Araçá l e Santa Vitória, informamos que estamos tentando fazer a contratação de
médicos para essas localidades, visto que, a quantidade de profissionais aprovados na
seleção foi insuficiente para preencher todas asUBS do Muniípio.

Em relação aos odontólogos, informamos que estamos equipando a UBS do Calumbi
para a convocação de um profissional selecionado; Santa Cruz e Ingazeiras brevemente
terão odontólogos, visto que, os profissionais serão convocados; Mocó a Unidade
Básica de Saúde está em construção, devido a isso ainda não temos previsão de
quando haverá esse profissional nesta localidade; Araçá l a profissional Ana Vitória
Luna presta seus serviços nesta UBS.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
GABINETE DO PREFEITO

Atenciosamente,

CÍCERAEDANA TAVARES LUNA
Secretaria de Saúde